ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 112/2019

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA MAURINO MAFRA, RUA SEM
DENOMINAÇÃO  NO  LOTEAMENTO  POPULAR  JARDIM
SANTA CLARA.

Art.  1º  -  Denominar-se-á  Rua  Maurino  Mafra,  a  via  pública  única  e  contínua  composta  pelas  vias  atualmente
denominadas de Rua Projetada “A“ e Rua Projetada “B” no Loteamento Popular Jardim Santa Clara, possuindo controle
cadastral junto à Prefeitura de Itajaí-SC, no setor 216, quadra 100.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a via pública já se encontra consolidada com
todos os requisitos legais para ser devidamente denominada. Maurino Mafra nasceu em 14 de Junho de 1925 e foi
criado na comunidade do Rio do Meio nesta cidade de Itajaí. Casou-se com Venina Bernardes no dia 13 de junho de
1964.

Maurino Mafra possuía deficiência auditiva que o impossibilitava de falar e ouvir, porém aprendeu a lidar desde cedo
com esta dificuldade, não sendo ela motivo para que deixasse de fazer suas coisas, pelo contrário era um homem
trabalhador e prestativo. Estava sempre pronto a ajudar o próximo. Em épocas de colheitas, Maurino Mafra deixava
sua  roça  para  ajudar  na  colheita  de  outros  conterrâneos,  sempre  sorridente  e  solidário  à  necessidade  dos  seus
vizinhos. Todos o conheciam por seu trabalho e sua conduta.

Sua casa estava sempre cheia e quem por ali passava sempre saía com as mãos cheias e o coração acalentado pela
alegria do seu lar.Maurino Mafra e sua esposa Venina criaram onze filhos e, mesmo com a dificuldade de comunicação,
deixou todos eles preparados para a vida, ensinando-os a serem cidadãos honrados para o mundo.

Por conta de toda sua dedicação nada mais justo do que honra-lo na terra onde nasceu, cresceu e morreu aos 85 anos,
em 10 de Junho de 2010. O loteamento cuja uma das ruas levará o nome de Maurino Mafra faz parte da herança

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

deixada pelo homenageado e sua esposa para seus filhos, é o chão onde a família Mafra construiu seu legado para as
futuras gerações.

A via única com nome provisório de Rua Projetada “A” e Rua Projetada “B” no Jardim Santa Clara passam, através
desse projeto, a denominar-se Rua MAURINO MAFRA.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2019

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB